УИД 50RS0011-01-2023-003029-58 Уголовное дело № 1-248/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

02 ноября 2023 года г. Жуковский, МО

Жуковский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Бехтевой Е.М., при секретаре судебного заседания Жарикове А.А., с участием: государственного обвинителя – помощника Московского прокурора по надзору за исполнением законов на воздушном и водном транспорте Московской межрегиональной транспортной прокуратуры ФИО1, подсудимого ФИО2, его защитника адвоката Титовой Т.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, имеющего высшее образование, холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, военнообязанного, не работающего, ранее несудимого;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 30 ч. 3, 229.1 ч. 2 п. «в», 228 ч. 1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил покушение на контрабанду наркотических средств и растения, содержащего наркотическое средство, то есть незаконные действия лица, непосредственно направленные на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС) наркотических средств в значительном размере и растения, содержащего наркотическое средство, при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО2, будучи в достаточной степени осведомленности о том, что перемещение на территорию Российской Федерации через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС) наркотических средств и растений, содержащих наркотические средства запрещено, в неустановленные месте и время, но не позднее 06 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, на территории 

<

данные изъяты> приобрел: сигарету с находящимся внутри веществом, являющимся наркотическим средством - 

<

данные изъяты>) массой 

<

данные изъяты> г; измельчитель с находящимся внутри веществом, являющимся наркотическим средством - 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>), массой 

<

данные изъяты> г; банку с наименованием «

<

данные изъяты> с находящимся внутри веществом, являющимся наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), массой 

<

данные изъяты> г; пакет с наименованием 

<

данные изъяты> .» с находящимся внутри веществом, являющимся наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), массой 

<

данные изъяты> г; банку с наименованием 

<

данные изъяты> с находящимся внутри веществом, являющимся наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), массой 

<

данные изъяты> г; 

<

данные изъяты> контейнера с находящимися внутри веществами, являющимися наркотическим средством - 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> г; пакет с наименованием 

<

данные изъяты> с находящимся внутри веществом, являющимся наркотическим средством - 

<

данные изъяты>) и 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> г; пакет с наименованием 

<

данные изъяты> с 

<

данные изъяты> таблетками внутри, которые содержат в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> г; пакет с наименованием 

<

данные изъяты> с мармеладными конфетами внутри, которые содержат в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> г; пакет с наименованием 

<

данные изъяты>...», с находящимися внутри плодовыми телами грибов, содержащими 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> г. после чего, решил незаконно перемесить их с территории 

<

данные изъяты> через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС) за территорию Российской Федерации для дальнейшего личного потребления. С этой целью ФИО2 умышленно их сокрыл в одном месте багажа - принадлежащем ему чемодане при перемещении воздушным транспортом на территорию РФ.

Во исполнение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, но не позднее 06 часов 10 минут, ФИО2, имевший при себе два места багажа и одно место ручной клади, направляясь из 

<

данные изъяты> транзитом через 

<

данные изъяты> рейсом № сообщением 

<

данные изъяты>», прибыл в международный аэропорт 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, а/п Жуковский, 

<

адрес>.

В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в точно не установленное время, но не позднее 36 часов 10 минут, ФИО2 прошел на пограничный контроль, находящийся в зале прилета международных воздушных линий аэропорта 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> имея при себе в принадлежащем ему багаже - чемодане ранее сокрытые наркотические средства и растения, содержащие наркотическое средство, после чего, в этот же день, ФИО2 намеревался пересечь границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС) путем прохождения пункта пропуска «зеленый» коридор зоны таможенного контроля международного зала прилета аэропорта 

<

данные изъяты>, имея при себе наркотическое средство и растения содержащие наркотическое средство запрещенные к обороту на территории РФ, тем самым нарушив ст.ст. 21, 28 Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года №3-Ф3, а также специальные правила перемещения через границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС), установленные Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 марта 2011 года №181 «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», однако преступный умысел, направленный на контрабанду наркотических средств и растения, содержащего наркотическое средство, находящихся при нем, он (ФИО2) довести до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками 

<

данные изъяты> РФ. После этого, в период времени с 10 часов 00 минут по 12 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия, произведенного в помещении 

<

данные изъяты> зала прилета международных воздушных линий аэропорта 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в одном месте багажа - чемодане были обнаружены и изъяты вышеуказанные предметы, с находящимися внутри наркотическим средством и растением, содержащими в своем составе наркотические средства.

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> МВД России по 

<

данные изъяты> и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> МВД России по 

<

данные изъяты>:

- вещества из сигареты и измельчителя являются наркотическим средством - 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> г и 

<

данные изъяты> г, общей массой 

<

данные изъяты> г;

- вещества из банки с наименованием 

<

данные изъяты>...», пакета с наименованием 

<

данные изъяты> банки с наименованием 

<

данные изъяты>...», являются наркотическим средством - 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> г, 

<

данные изъяты> г, 

<

данные изъяты> г, общей массой 

<

данные изъяты> г;

- вещества из 

<

данные изъяты> контейнеров являются наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), массой 

<

данные изъяты> г, общей массой 

<

данные изъяты> г;

- вещества из пакета с наименованием 

<

данные изъяты> являются наркотическим средством - 

<

данные изъяты>) и 

<

данные изъяты>), общей массой 

<

данные изъяты> г;

- вещества содержащиеся в 

<

данные изъяты> таблетках, из упаковки с наименованием 

<

данные изъяты> и вещества, содержащиеся в мармеладных конфетах, из пакета с наименованием 

<

данные изъяты> являются наркотическим средством - 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> г.

- растительная масса, из пакета с наименованием 

<

данные изъяты>...», являющаяся плодовыми телами грибов, содержащими 

<

данные изъяты>, включенными в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

данные изъяты> ноября 2010 года №, общей массой 

<

данные изъяты> г.

Таким образом, своими действиями 

<

данные изъяты>.С. совершил покушение на контрабанду наркотических средств и растения, содержащего наркотическое средство, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС) наркотических средств в значительном размере и растения, содержащего наркотическое средство, при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от него обстоятельствам.

Он же, 

<

данные изъяты>С., совершил хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

<

данные изъяты> А.С., будучи в достаточной степени осведомленности о том, что перемещение на территорию Российской Федерации через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС) наркотических средств запрещено, в неустановленные месте и время, но не позднее 06 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, на территории 

<

данные изъяты> приобрел: банку с наименованием 

<

данные изъяты> с находящимся внутри веществом, являющимся наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), массой 

<

данные изъяты> г; пакет с наименованием 

<

данные изъяты> с находящимся внутри веществом, являющимся наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), массой 

<

данные изъяты> г; банку с наименованием 

<

данные изъяты> с находящимся внутри веществом, являющимся наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> г; 

<

данные изъяты> контейнера с находящимися внутри веществами, являющимися наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), общей массой 

<

данные изъяты> г; пакет с наименованием 

<

данные изъяты> с находящимся внутри веществом, являющимся наркотическим средством - 

<

данные изъяты>) и 

<

данные изъяты>), массой 

<

данные изъяты> г; пакет с наименованием 

<

данные изъяты> с 

<

данные изъяты> таблетками внутри, которые содержат в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> г; пакет с наименованием 

<

данные изъяты> с мармеладными конфетами внутри, которые содержат в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> г, для личного потребления. После чего, 

<

данные изъяты> А.С., осознавая, что указанные наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение на территории Российской Федерации наркотических средств в значительном размере, находясь в неустановленном месте на территории 

<

данные изъяты>, в неустановленное время, в целях сокрытия, поместил приобретенные вышеуказанные предметы с находящимся внутри наркотическими веществами, в одном месте багажа - принадлежащем ему чемодане.

Во исполнение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, но не позднее 06 часов 10 минут, 

<

данные изъяты> А.С., имевший при себе два места багажа и одно место ручной клади, направляясь из 

<

данные изъяты> транзитом через 

<

данные изъяты> рейсом № сообщением 

<

данные изъяты>», прибыл в международный аэропорт 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес> где стал незаконно хранить при себе вышеуказанные наркотические средства.

В этот же день, продолжая незаконно хранить при себе наркотическое средство, 

<

данные изъяты> А.С. был задержан сотрудниками 

<

данные изъяты> РФ, после чего, в период времени с 10 часов 00 минут по 12 часов 15 минут, в ходе осмотра места происшествия, произведенного в помещении 

<

данные изъяты> зала прилета международных воздушных линий аэропорта 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес> в одном месте багажа - чемодане, были обнаружены и изъяты вышеуказанные предметы, с находящимися внутри веществами и растением, содержащими в своем составе наркотические средства.

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> МВД России 

<

данные изъяты> и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> МВД России по 

<

данные изъяты>:

- вещества из сигареты и измельчителя являются наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), массой 

<

данные изъяты> г и 

<

данные изъяты> г, общей массой 

<

данные изъяты> г;

- вещества из банки с наименованием 

<

данные изъяты> пакета с наименованием 

<

данные изъяты> банки с наименованием 

<

данные изъяты> являются наркотическим средством - 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> г, 

<

данные изъяты> г, 

<

данные изъяты> г, общей массой 

<

данные изъяты> г;

- вещества из 

<

данные изъяты> контейнеров являются наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), массой 

<

данные изъяты> г, общей массой 

<

данные изъяты> г;

- вещества из пакета с наименованием 

<

данные изъяты>» являются наркотическим средством - 

<

данные изъяты>) и 

<

данные изъяты>), общей массой 

<

данные изъяты> г;

- вещества содержащиеся в 

<

данные изъяты> таблетках, из упаковки с наименованием 

<

данные изъяты>...» и вещества, содержащиеся в мармеладных конфетах, из пакета с наименованием 

<

данные изъяты> являются наркотическим средством - 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> г.

Будучи допрошен в судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал полностью, суду пояснил, что в 

<

данные изъяты> году он уехал в 

<

данные изъяты> на постоянное место жительства. Гражданство 

<

данные изъяты> получил в 

<

данные изъяты> году. ДД.ММ.ГГГГ он вылетел из аэропорта 

<

данные изъяты> в аэропорт 

<

данные изъяты>). Так как он улетал на постоянное место жительство в Россию, он решил все свои необходимые вещи забрать с собой. Вместе с вещами он забрал наркотические средства. Наркотики находились при нем, он продавать или распространять их не собирался, все для личного потребления. Все вещества он упаковал в свой багаж. Вместе со всеми вещами он прилетел в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ. Из аэропорта 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ он вылетел в аэропорт 

<

данные изъяты>, где пробыл до вечера ДД.ММ.ГГГГ. Все это время он ждал оформления свидетельства о возвращении в Россию, так как истек срок действия его заграничного паспорта. ДД.ММ.ГГГГ, получив свидетельство, он вылетел из аэропорта 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> в аэропорт 

<

данные изъяты>. Все свои вещи он взял с собой. Прибыв в аэропорт 

<

данные изъяты>, из самолета он направился на паспортный контроль. Пройдя паспортный контроль, сотрудница пограничной службы направила его на досмотр ручной клади и багажа. При досмотре у него обнаружили вещества, которые впоследствии были изъяты. Все изъятые вещества принадлежат ему, он не собирался их продавать или распространять, хранил для личного пользования.

Кроме признания вины подсудимым 

<

данные изъяты> А.С. его вина в содеянном объективно подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

Согласно показаниям свидетеля ФИО5, данным в ходе предварительного следствия и с согласия сторон оглашенным в судебном заседании (том 1 л.д. 115-117), она является 

<

данные изъяты> МВД России в аэропорту 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ с 08 часов 00 минут она находилась на суточном дежурстве в составе 

<

данные изъяты> МВД России в аэропорту 

<

данные изъяты>. Примерно в 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ей поступил вызов от оперативного дежурного 

<

данные изъяты> МВД России в аэропорту 

<

данные изъяты> по факту задержания гражданина ФИО2 в зале прилета международных воздушных линий аэропорта 

<

данные изъяты>, подозреваемого в совершении контрабанды наркотических средств и психотропных веществ. После этого, она в составе следственно-оперативной группы выехала в а/п 

<

данные изъяты>, где прошла в зону прилета международных воздушных линий, а именно в помещение 

<

данные изъяты>. В данном помещении на тот момент уже находился гражданин ФИО2, а на досмотровом столе лежал чемодан зеленого цвета с его вещами. Далее, в данное помещение были приглашены 2 сотрудника 

<

данные изъяты> для участия в осмотре места происшествия в качестве понятых. После этого, она разъяснила ФИО2 и понятым порядок производства осмотра места происшествия, а также понятым были разъяснены их права. Далее, ей был начат осмотр места происшествия, в ходе которого были обнаружены: различные иностранные монеты, металлическая чаша, различные полимерные пакеты с находящимися внутри веществами растительного происхождения и разных цветов, среди которых были названия 

<

данные изъяты> несколько металлических цилиндров, внутри которых находились различные порошкообразные вещества разных цветов, полимерный пакет с грибами, металлическая мельница; пачка сигарет 

<

данные изъяты> и другие вещи. Также, в ходе осмотра указанная пачка сигарет экспертом была обработана порошком темного цвета, в результате чего на ней был обнаружен след руки, который был изъят на отрезок липкой ленты и упакован. Все вышеуказанные предметы были соответствующим образом упакованы. Далее был составлен соответствующий протокол, в котором, расписались все участвующие лица.

Согласно показаниям свидетеля ФИО6, данным в ходе предварительного следствия и с согласия сторон оглашенным в судебном заседании (том 2 л.д. 25-27), он является 

<

данные изъяты> Жуковский. ДД.ММ.ГГГГ он находился на службе. В тот день он временно осуществлял обязанности 

<

данные изъяты>. Примерно в 06 часов 10 минут на пограничный контроль по въезду с 

<

данные изъяты> прибыл гражданин РФ ФИО2, у которого имелось свидетельство на возвращение на территорию РФ. Также у данного гражданина имелось второе гражданство иностранного государства 

<

данные изъяты>, которое также было предъявлено на пограничном контроле. В связи с проверкой действительности вышеуказанного свидетельства на возвращение на территорию РФ, данный гражданин ФИО2 из «кабины» пограничного контроля был переведен в специальное служебное помещение, находящееся до вышеуказанных кабин» для более детального изучения его документа. Далее, в связи с тем, что ФИО2 имел гражданство 

<

данные изъяты>, им было предложено осуществить проверку его багажа о наличии дополнительных документов, удостоверяющих его личность. На данное предложение ФИО2 ответил согласием и добровольно предъявил свой багаж для осмотра. Далее, он сам лично открыл свой багаж и начал показывать личные вещи, которые находились у него в багаже. В ходе осмотра его багажа никаких документов обнаружено не было, но были обнаружены другие различные предметы, а именно: металлические монеты; металлическая чаша; различное количество полимерных упаковок, внутри которых находились вещества растительного происхождения, а также на этикетках упаковок имелись слова 

<

данные изъяты> металлические цилиндры с разными веществами; кинжал; полимерная пакет с грибами; металлическая мельница. На вопрос о том, чем являются данные вещества, гражданин ФИО2 ответил, что данные вещества являются наркотическими и что приобретал он их на территории иностранного государства для личного употребления, без цели сбыта на территории РФ. Он доложил своему руководству об этом факте и сообщил сотрудникам полиции. После этого, по прибытии сотрудников полиции, он составил акт приема-передачи данного гражданина ФИО2 и передал его сотрудникам полиции, которые далее начали осуществлять с его участием процессуальные действия. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО7, данным суду и показаниям свидетелей ФИО8 ФИО9, данным в ходе предварительного следствия и с согласия сторон оглашенным в судебном заседании (том 1 л.д. 244-246, том 2 л.д. 1-2), ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 30 минут они были приглашены для участия в качестве понятых при производстве личного досмотра гражданина и осмотра места происшествия. Они прибыли вместе с сотрудником полиции в служебный кабинет, находящийся на 

<

данные изъяты> этаже в зоне прилета международных воздушных линий аэропорта 

<

данные изъяты> где уже находился гражданин ФИО2 Сначала следователь разъяснил им права и обязанности понятых, предусмотренные УПК РФ, после чего им и гражданину ФИО2 объяснил порядок производства осмотра места происшествия. После этого, следователь начал производить осмотр места происшествия, в ходе которого, со стола были изъяты различные предметы, в числе которых находились: различные иностранные монеты, каждая из которых были упакованы в полимерные упаковки; металлическая чаша; различные полимерные пакеты с находящимися внутри веществами растительного происхождения и разных цветов, среди которых были названия 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>»; несколько металлических цилиндров, внутри которых также находились различные порошкообразные вещества разных цветов, полимерная пакет с грибами, металлическая мельница; пачка сигарет 

<

данные изъяты> и другие вещи. Также, в ходе осмотра указанная пачка сигарет экспертом была обработана порошком темного цвета, в результате чего на ней был обнаружен след руки, который был изъят на отрезок липкой ленты и упакован. Далее, все вышеуказанные предметы были упакованы в несколько бумажных конвертов. После этого, следователем был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и подписали его, заявлений и замечаний ни от кого не поступало. Также был проведен личный досмотр ФИО2 Перед началом личного досмотра сотрудник полиции разъяснил им и ФИО2 порядок производства личного досмотра, после чего разъяснил права и обязанности и далее начал производство личного досмотра в отношении ФИО2 В ходе личного досмотра из сумки, принадлежащей ФИО2, а также из его рюкзака были изъяты 

<

данные изъяты> ноутбука, 

<

данные изъяты> планшет, 

<

данные изъяты> мобильных телефона, 

<

данные изъяты> диктофона. Данные вещи были упакованы сотрудником полиции в прозрачный полимерный пакет. После этого, сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и подписали его, заявлений з замечаний ни от кого не поступало.

Кроме того, вина подсудимого ФИО2 подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании, а именно:

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в помещении 

<

данные изъяты> зала прилета международных воздушных линий аэропорта 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на столе обнаружены и изъяты: сигарета с находящимся внутри веществом, являющимся наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), массой 

<

данные изъяты> г; измельчитель с находящимся внутри веществом, являющимся наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), массой 

<

данные изъяты> г; банка с наименованием 

<

данные изъяты> с находящимся внутри веществом, являющимся наркотическим средством - 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> г; пакет с наименованием 

<

данные изъяты>.» с находящимся внутри веществом, являющимся наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> г; банка с наименованием 

<

данные изъяты> с находящимся внутри веществом, являющимся наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), массой 

<

данные изъяты> г; 

<

данные изъяты> контейнера с находящимися внутри веществами, являющимися наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), общей массой 

<

данные изъяты> г; пакет с наименованием 

<

данные изъяты> с находящимся внутри веществом, являющимся наркотическим средством - 

<

данные изъяты>) и 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> г; пакет с наименованием 

<

данные изъяты> с 

<

данные изъяты> таблетками внутри, которые содержат в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> г; пакет с наименованием 

<

данные изъяты> с мармеладными конфетами внутри, которые содержат в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> г; пакет с наименованием 

<

данные изъяты> с находящимися внутри плодовыми телами грибов, содержащими в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> г (том 1 л.д. 8-13).

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен зал прилета, зона пограничного контроля, помещения 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> международных воздушных линий аэропорта 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес> где был остановлен ФИО2 (том 2 л.д. 28-31).

Согласно справке об исследовании 

<

данные изъяты> МВД России по 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, находящееся в сигарете, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), массой 

<

данные изъяты> г; вещество, заходящееся внутри измельчителя, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), массой 

<

данные изъяты> г; вещество, находящееся в банке с наименованием 

<

данные изъяты> является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), массой 

<

данные изъяты> г; вещество, находящееся в пакете с наименованием 

<

данные изъяты> является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), массой 

<

данные изъяты> г; вещество, находящееся в банке с наименованием 

<

данные изъяты>..», является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), массой 

<

данные изъяты> г; вещества, заходящиеся в 

<

данные изъяты> контейнерах, являются наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), общей массой 

<

данные изъяты> г; вещество, находящееся в пакете с наименованием 

<

данные изъяты>, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>) и 

<

данные изъяты>), массой 

<

данные изъяты> г; вещество, содержащееся в 

<

данные изъяты> таблетках из пакета с наименованием 

<

данные изъяты> содержат в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> г; вещество, содержащееся в мармеладных конфетах из пакета с наименованием 

<

данные изъяты>», содержат в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> г; вещество, содержащееся внутри плодовых тел грибов из пакета с наименованием 

<

данные изъяты> содержат в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> г (том 1 л.д. 58-61).

Согласно выводам заключения эксперта 

<

данные изъяты> МВД России по 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, находящееся в сигарете, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), массой 

<

данные изъяты> г (масса после произведенного исследования); вещество, находящееся внутри измельчителя, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), массой 

<

данные изъяты> г (масса после произведенного исследования); вещество, находящееся в банке с наименованием 

<

данные изъяты> является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), массой 

<

данные изъяты> г (масса после произведенного исследования); вещество, находящееся в пакете с наименованием 

<

данные изъяты> является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), массой 

<

данные изъяты> г (масса после произведенного исследования); вещество, находящееся в банке с наименованием 

<

данные изъяты>, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), массой 

<

данные изъяты> г; вещества, находящиеся в 

<

данные изъяты> контейнерах, являются наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> г (масса после произведенного исследования); вещество, находящееся в пакете с наименованием 

<

данные изъяты>, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>) и 

<

данные изъяты>), общей массой 

<

данные изъяты> г), массой 

<

данные изъяты> г (масса после произведенного исследования); вещество, содержащееся в 

<

данные изъяты> таблетках из пакета с наименованием 

<

данные изъяты>, содержат в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> г (масса после произведенного исследования); вещество, содержащееся в мармеладных конфетах из пакета с наименованием 

<

данные изъяты> содержат в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> г (масса после произведенного исследования); вещество, содержащееся внутри плодовых тел грибов из пакета с наименованием 

<

данные изъяты> содержат в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> г (масса после произведенного исследования) (том 1 л.д. 100-109).

Согласно протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен бумажный конверт, внутри которого находится сигаретная пачка, в которой находится сигарета и пакет из бесцветного полимерного материала, в котором находится вещество зеленого цвета растительного происхождения, которое является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), массой 

<

данные изъяты> г (масса после высушивания, за вычетом вещества израсходованного в процессе проведения исследования и экспертизы); бумажный конверт, внутри которого находится банка из стекла с крышкой из полимерного материала белого цвета с наклейкой с изображением и текстом 

<

данные изъяты> в которой находится вещество желтого цвета в виде комков, которое является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), массой 

<

данные изъяты> г (масса после высушивания, за вычетом вещества израсходованного в процессе проведения исследования и экспертизы); бумажный конверт, внутри которого находится банка из стекла с крышкой из полимерного материала белого цвета с наклейкой с изображением и текстом 

<

данные изъяты>.», в которой находится вещество желтого цвета в виде комков, которое является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), массой 

<

данные изъяты> г (масса после высушивания, за вычетом вещества израсходованного в процессе проведения исследования и экспертизы), банка из стекла с крышкой из полимерного материала черного цвета, в которой находится вещества белого цвета в виде комков, которое является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), массой 

<

данные изъяты> г (масса за вычетом вещества израсходованного в процессе проведения исследования и экспертизы); бумажный конверт, внутри которого находится контейнер из металла, окрашенный в черный цвет, в котором находится вещество в виде порошка и комков белого цвета, которое является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), массой 

<

данные изъяты> г (масса за вычетом вещества израсходованного в процессе проведения исследования и экспертизы), контейнер из металла, окрашенный в оранжевый цвет, в котором находится вещество в виде порошка и комков бежевого цвета, которое является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), массой 

<

данные изъяты> г (масса за вычетом вещества израсходованного в процессе проведения исследования и экспертизы), а также контейнер из металла, окрашенный в желтый цвет, в котором находится вещество в виде комков серого цвета, которое наркотическим, психотропным или сильнодействующим веществом не является; бумажный конверт, внутри которого находится упаковка с изображениями и текстом 

<

данные изъяты> в которой находятся 

<

данные изъяты> однотипных таблеток светло- зеленого цвета с рельефным изображением, риской, текстом «

<

данные изъяты> которые содержат в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, с общей расчетной массой 

<

данные изъяты> в пересчете на чистое вещество в 

<

данные изъяты> таблетках 

<

данные изъяты> г (общий вес 

<

данные изъяты> таблеток 

<

данные изъяты> г (масса за вычетом вещества израсходованного в процессе проведения исследования и экспертизы); бумажный конверт, внутри которого находится пакет из полимерного материала с изображениями и текстом 

<

данные изъяты> в котором находится сверток из бесцветного полимерного материала, в котором находится пластичное вещество желтого цвета, которое является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), массой 

<

данные изъяты> г (масса после высушивания, за вычетом вещества израсходованного в процессе проведения исследования и экспертизы); бумажный конверт, внутри которого находится пакет из бесцветного полимерного материала с изображениями и текстом 

<

данные изъяты> с застежкой, в котором находится пакет из бесцветного полимерного материала с изображениями и текстом 

<

данные изъяты> с застежкой, в котором находится вещество в виде порошка и комков оранжевого цвета, которое содержит в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>) и 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> г, массой 

<

данные изъяты> г (масса за вычетом вещества израсходованного в процессе проведения исследования и экспертизы); бумажный конверт, внутри которого находится пакет с застежкой, с изображениями и текстом 

<

данные изъяты> в которой находится вещество I измельченные мармеладные конфеты) оранжевого цвета, которое содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> с общей расчетной массой 

<

данные изъяты> в пересчете на чистое вещество в веществе 

<

данные изъяты> г (общий вес измельченных конфет 

<

данные изъяты> г (масса за вычетом вещества израсходованного в процессе проведения исследования и экспертизы); бумажный конверт, внутри которого находится пакет с застежкой, с изображениями и текстом 

<

данные изъяты> в котором находится вещество растительного происхождения серо-желтого цвета, которое плодовыми телами грибов, содержащими 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> г (масса после высушивания, за вычетом вещества израсходованного в процессе проведения исследования и экспертизы); полиэтиленовый пакет, внутри которого находится нить, концы которой оклеены отрезком бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «

<

данные изъяты>, подписями, измельчитель из металла с текстом 

<

данные изъяты>», пакет из бесцветного материала, в котором находится вещество зеленого цвета растительного происхождения, которое является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), массой 

<

данные изъяты> г (масса после высушивания, за вычетом вещества израсходованного в процессе проведения исследования и экспертизы). Указанные предметы были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела (том 1 л.д. 118-120, 132-139, 140-144, 145-146).

Согласно рапорта об обнаружении признаков преступления, зарегистрированного в 

<

данные изъяты> МВД России в 

<

данные изъяты> за № от ДД.ММ.ГГГГ, по подозрению о наличии наркотических средств выявлен ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том 1 л.д. 7).

Согласно рапорта об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в 

<

данные изъяты> МВД России в 

<

данные изъяты> за № от ДД.ММ.ГГГГ, после проведенной проверки, в действиях ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, усматриваются признаки преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 229.1 УК РФ (том 1 л.д. 53).

Согласно рапорта об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в 

<

данные изъяты> МВД России в 

<

данные изъяты> за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно проведенной проверке, в действиях ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ (том 2 л.д. 15).

Обстоятельства, зафиксированные в указанных протоколах соответствуют показаниям свидетелей об обстоятельствах совершения ФИО2 незаконном перемещении через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств в значительном размере. 

Допросив подсудимого, свидетеля, огласив показания неявившихся свидетелей обвинения, изучив материалы уголовного дела, суд считает ФИО2 виновным в совершении изложенного выше преступления. 

К такому выводу суд пришел исходя из анализа, как показаний свидетелей, самого подсудимого, так и других доказательств, добытых в ходе следствия, исследованных в суде и изложенных выше, не доверять которым у суда оснований не имеется. Причин для оговора подсудимого, не установлено.

Оценивая представленные стороной обвинения доказательства, суд находит их допустимыми, добытыми с соблюдением требований УПК РФ. 

Оснований сомневаться в компетентности экспертов и не доверять выводам проведенных по делу судебных экспертиз, у суда не имеется. Выводы экспертов непротиворечивы, научно обоснованы, основаны на исследовании материалов дела.

При этом не доверять показаниям свидетелей обвинения, не имеется, свидетели предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, прямой, личной или косвенной заинтересованности в исходе деле свидетелей, установлено не было, их показания последовательны, существенных противоречий не содержат, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, в том числе с показаниями самого подсудимого.

Таким образом, оценивая каждое из собранных по делу доказательств, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку их собирание осуществлялось в ходе уголовного преследования, надлежащими лицами, путем производства следственных и иных процессуальных действий, предусмотренных уголовно-процессуальным законом и законом об оперативно-розыскной деятельности. Все собранные доказательства в совокупности достаточны для разрешения уголовного дела.

Применения недозволенных методов ведения следственных действий, в ходе рассмотрения дела не установлено.

В материалах уголовного дела не содержится и судом не добыто каких-либо данных о том, что у сотрудников правоохранительных органов имелась необходимость для искусственного создания доказательств обвинения, либо их фальсификации.

Судом достоверно установлено, что наркотические средства и растение, содержащее наркотическое средство были изъяты из багажа, принадлежащего ФИО2 в ходе таможенного контроля, что подтверждается письменными доказательствами, а также показаниями свидетелей, и принадлежат ФИО2, что не опровергалось самим подсудимым. 

Судом достоверно установлено, что ФИО2 был задержан при пограничном контроле по прилету из 

<

данные изъяты> в международный 

<

данные изъяты>. При этом у ФИО2 имелись наркотические средства, а также растение, содержащее наркотическое средство, запрещенные в РФ. 

Преступные действия ФИО2, направленные на незаконное перемещение наркотических средств и растения, содержащегося наркотическое средство, через границу не носили оконченного характера, поскольку были пресечены сотрудниками таможенного контроля, и только в связи с этим незаконное перемещение наркотических средств через таможенную границу ЕврАзЭС С.И. не состоялось.

Все вещества, изъятые у ФИО2, а именно: 

<

данные изъяты>), массой 

<

данные изъяты> г и 

<

данные изъяты> г, общей массой 

<

данные изъяты> г; 

<

данные изъяты>) массой 

<

данные изъяты> г, 

<

данные изъяты> г, 

<

данные изъяты> г, общей массой 

<

данные изъяты> г; 

<

данные изъяты>), массой 

<

данные изъяты> г, 

<

данные изъяты> г, 

<

данные изъяты> г, общей массой 

<

данные изъяты> г; 

<

данные изъяты>) и 

<

данные изъяты>), общей массой 

<

данные изъяты> г; 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> г, включенны в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, и отнесены к наркотическим средствам.

Согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса ЭФ» (Список I, раздел «Наркотические средства»), - с последующими изменениями и дополнениями, 

<

данные изъяты>) общей массой 

<

данные изъяты> г, 

<

данные изъяты>) общей массой 

<

данные изъяты> г, 

<

данные изъяты>) и 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> г, 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> г - является значительным размером; растительная масса, являющаяся 

<

данные изъяты>, содержащими 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> г, включены в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 года № 934.

Перемещение через государственную границу Российской Федерации наркотических средств и растения, содержащего наркотическое средство, оборот которых запрещен, свидетельствует о наличии в действиях ФИО2 состава контрабанды. ФИО2 в силу очевидности не мог не осознавать, что перемещение наркотических средств и растения, содержащего наркотическое средство, оборот которых запрещен, с территории 

<

данные изъяты> в Российскую Федерацию является незаконным.

Суд находит установленным, что ФИО2 действовал с прямым умыслом, то есть осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность наступления общественно опасных последствий и желал их наступления. 

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия подсудимого по ст.ст. 30 ч. 3, 229.1 ч. 2 п. «в», 228 ч. 1 УК РФ, поскольку ФИО2 совершил покушение на контрабанду наркотических средств и растения, содержащего наркотическое средство, то есть незаконные действия лица, непосредственно направленные на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС) наркотических средств в значительном размере и растения, содержащего наркотическое средство, при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам, а также хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере.

Согласно выводам заключения комиссии комплексной психолого-психиатрической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишавшими его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал. ФИО2 в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, мог (в том числе и в полной мере) осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Ко времени производства по уголовному делу и в настоящее время ФИО2 по своему психическому состоянию также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания, может понимать характер ja значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получаемых посредством их доказательств) и своего процессуального положения, обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей. ФИО2 в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. В связи с наличием у него наркомании, ФИО2 нуждается в лечении и медицинской реабилитации. Индивидуально-психологические особенности ФИО2 проявлялись в его поведении, однако не оказали существенного влияния на его поведение в инкриминируемой ему ситуации (том 1 л.д. 173-178).

Соглашаясь с выводами комиссии экспертов, суд полагает, что ФИО2 совершил преступление в состоянии вменяемости.

При назначении наказания суд учитывает положения ст.ст. 6, 43, 60, 66 УК РФ.

При определении вида и размера наказания в отношении подсудимого, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые законом отнесены к категории тяжких преступлений и преступлений небольшой тяжести, а также личность виновного, который вину в совершении преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на диспансерном наблюдении у врача-нарколога с диагнозом «психические и поведенческие расстройства в результате употребления нескольких психоактивных веществ, синдром зависимости 2 ст», по месту жительства характеризуется положительно, на иждивении имеет малолетнего ребенка, имеет хронические заболевания.

Признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, состояние здоровья, отсутствие судимости, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание в силу ст. 61 УК РФ.

Исходя из того, что по делу не усыновлены обстоятельства совершения ФИО2 преступлений в состоянии опьянения, оснований для признания совершения ФИО2 преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических веществ, отягчающим его наказания в силу ч. 1.1 ст. 63 УК РФ суд не находит.

Обстоятельства, отягчающие наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлены.

Суд учитывает поведение подсудимого после совершения преступления, который в ходе таможенного контроля добровольно предъявил сотрудникам таможенного контроля для осмотра свой багаж, чем активно способствовал раскрытию преступления, что в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признается судом обстоятельствами, смягчающими наказания, и при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, суд применяет к подсудимому положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

Суд учитывает неоконченный состав преступления по ст.ст. 30 ч. 3, 229.1 ч. 2 п. «в» УК РФ, в связи с чем, при назначении наказания по данному преступлению руководствуется положениями ст. 66 ч. 3 УК РФ.

Согласно правовой позиции, изложенной в п. 34 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" если в результате применения статьи 66 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статьи 64 УК РФ. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Таким образом, принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенных преступлений, относящихся в соответствии со ст. 15 УК РФ к категории тяжкого преступления и преступления небольшой тяжести, представляющих повышенную общественную опасность, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, семейное и имущественное положение подсудимого, данные о его личности, в связи с чем, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого возможно лишь в условиях изоляции от общества, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания по исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений и восстановлению социальной справедливости, не усматривая при этом оснований для применения положений ст.ст. 53.1, 73 УК РФ. 

С учетом наличия обстоятельств, смягчающих наказание, а также имущественного и семейного положения подсудимого, суд считает возможным не применять дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ст. 229.1 ч. 2 п. «в» УК РФ.

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, суд не усматривает.

При определении вида исправительного учреждения, суд руководствуется положением п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, и считает необходимым определить ФИО2 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

Судьба вещественных доказательств разрешается на основании ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 30 ч. 3, 229.1 ч. 2 п. «в», 228 ч. 1 УК РФ, и назначить ему наказание 

По ст.ст. 30 ч. 3, 229.1 ч. 2 п. «в» УК РФ в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы;

По ст. 228 ч. 1 УК РФ в виде 1 года лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 5 лет лишения свободы с отбыванием наказание в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу, засчитать в срок лишения свободы время содержания под стражей с момента фактического задержания с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора суда в законную силу из расчета, произведенного в соответствии со ст. 72 ч. 3.1 п. «б» УК РФ (один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима).

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства, хранящиеся в 

<

данные изъяты> МВД России в 

<

данные изъяты> - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток в Московский областной суд путем подачи апелляционной жалобы (апелляционного представления) через Жуковский городской суд Московской области, а осужденному, содержащемуся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копий приговора. В случае подачи жалобы (представления) осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в первично поданной апелляционной жалобе. 

Судья Е.М. Бехтева